
 

  
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  345 

din 18 decembrie 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de investiţie  

„Reabilitare instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 Arad”  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.80.090 din 10 12 2007; 
-raportul nr.80.091 din10 12.2007  al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.(1), conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile 
locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” art.45 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată,  
 

H  O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reabilitare 
instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 Arad”cu caracteristicile şi 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Obiectivul de investiţie se  finanţează  din fonduri ale bugetului general şi alte 
surse  atrase. 
 Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 



   Anexa la  
                           Hotărârea nr. 345 din 18 12 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reabilitare instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală  nr 10 Arad.” 

 
Faza : SF 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 626.367 mii lei* 
   din care   C + M      : 491.289 mii lei* 
 
B. Capacităţi 
 Date tehnice 
 A const = 1143,45 mp 
 A const. Desf  = 1226,25 mp 
 A utilă = 1042,30 mp 
 Înălţimile clădirii la cornişă = 4,20 m 
 Numărul de niveluri = S (parţial) + P 
 H Subsol = 2,15 m 
 H nivele = 3,65 m 
 Volumul construcţiilor = 4800,6 mc  
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   12  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei: din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase,  conform listelor 
de investiţii aprobate conform legii. 
 
 
 
* Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 
 
 
 
 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de investiţie 
„Reabilitare instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 

Arad”    
 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.80.090 din 10 12 2007; 
-raportul nr.80.091 din10 12.2007  al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice ; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către Consiliile 
locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
-prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată 
 În temeiul art.45, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale,republicată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reabilitare 
instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 Arad”cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local  şi 
alte surse atrase. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 



                                                                                                           Anexa nr. 1 la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2007 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reabilitare instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală  nr 10 Arad.” 

 
Faza : SF 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 626.367 mii lei* 
   din care   C + M      : 491.289 mii lei* 
 
B. Capacităţi 
 Date tehnice 
 A const = 1143,45 mp 
 A const. Desf  = 1226,25 mp 
 A utilă = 1042,30 mp 
 Înălţimile clădirii la cornişă = 4,20 m 
 Numărul de niveluri = S (parţial) + P 
 H Subsol = 2,15 m 
 H nivele = 3,65 m 
 Volumul construcţiilor = 4800,6 mc  
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   12  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului local conform listelor de investiţii 
aprobate conform legii. 
 
 
 
* Valoarea este confidenţială şi se va actualiza potrivit evoluţiei ulterioare a preţurilor în 
conformitate cu indicii comunicaţi de Comisia Naţională de Statistică. 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea „Studiului de fezabilitate” a obiectivului de investiţie : „Reabilitare 
instalaţie de încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 Arad”, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Şcoala generală nr. 10 este situată în cartierul Gai pe str. Grădinarilor nr. 1-15. 
Activitatea şcolară se desfăşoară în patru corpuri de clădiri. În urmă cu doi ani s-a realizat 
montarea a două centrale pe gaz care au fost legate la instalaţia termică interioară existentă. 
Datorită colmatării ţevilor şi a necorelării instalaţiei, aceasta nu funcţionează corespunzător, 
motiv pentru care este necesară reabilitarea ei în întregul corp de clădire care cuprinde şi sala de 
sport. Cu această ocazie se va reabilita şi sala de sport, în sensul că se vor realiza vestiare şi 
grupuri sanitare astfel încât aceasta să poată fi autorizată pentru funcţionare. 
 Având în vedere necesitatea extinderii  şi îmbunătăţirii patrimoniului public alocat spre 
folosinţa învăţământului preuniversitar arădean, propun:    
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 
aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie :  „Reabilitare instalaţie de 
încălzire şi sală de sport la Şcoala Generală nr. 10 Arad” 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                   
 
 Obiect:  

- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie : „Reabilitare instalaţie de 
încălzire şi sală sport la Şcoala Generală nr 10 Arad”. 

- Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
  
 Prin Studiul de Fezabilitate realizat de SC ISOTHERM KLIMA SRL se propune 
reabilitarea instalaţiei de încălzire şi a sălii de sport. 
  
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea totală a investiţiei este de 626.367 mii lei, din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 491.289 mii lei. 
 Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului local. 
 

Situaţia existentă:   
 

 Imobilul existent a fost construit la începutul secolului al XX şi este compus din 3 
corpuri A1,A2,A3. 
 Corpul A1 are un subsol parţial şi adăposteşte sălile de clasă,corp A2 adăposteşte sala de 
sport care se utilizează şi ca sală festivităţi şi corp A3 care adăposteşte 2 săli de clasă .Corpul A3 
aflat este într-o stare avansată de degradare şi nu mai este utilizat prezentând în continuare 
pericol de cădere a planşeului şi a acoperişului. 
 
      Situaţia proiectată: 
 

- demolarea corpului A3 
- construirea unui vestiar pentru elevii şcolii pe sexe cu grupuri sanitare şi duşuri ,pentru o 

clasă de copii. 
- schimbarea pardoselii şi finisajului sălii de sport + scenă. 
- se va realiza o instalaţie de încălzire nouă cu conducte de cupru şi radiatoare din tablă de 

oţel eloxat  
- se va înlocui racordul termic care leagă corpul B cu conducte preizolate  montate direct 

în pământ 
- se va realiza o alimentare cu apă la grupurile sanitare noi aferente sălii de sport ,printr-o 

ţeavă din polietilenă de înaltă densitate PE HD 100 Dn 32 mm,din căminul de apometru  
- apele uzate menajere din clădire ,vor fi evacuate printr-un racord de canalizare ,în 

lungime de 55 m,executat din tuburi din PVC KG SN 4,Dn 200mm   
 
 
 
 



 
 

Consideraţii juridice: 
 
  Propunerea de aprobare a „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie: 
„Reabilitare faţadă şi tâmplărie exterioară la Grădiniţa PP 15 Arad”.”, se 
face  în conformitate cu: 
 - prevederile Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin(4) lit.”d” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală republicată; 

- în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Reabilitare instalaţie de încălzire şi sală 
sport la Şcoala Generală nr 10 Arad.” 
 
 
 
 
        DIRECTOR EXECUTIV,        SEF SERVICIU, 
                        Ing.  Popa Răzvan                                       Ing.  Giurgiu Lucia 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
























































	H 345 din 18 12 2007
	H 345 din 18 12 2007 anexa

